2020年度大祥区教育局整体绩效评价报告
根据《《中华人民共和国预算法》、湖南省人民政府《关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）、中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）等相关规定，我单位领导高度重视，认真组织，对2020年部门整体支出进行了绩效评价，现将我单位部门整 体支出绩效评价情况报告如下：           

一、部门概况

大祥区教育局预算单位48个，其中1个一级预算单位和47个二级预算单位，一级预算单位即教育局本级，二级预算单位包括大祥一中等47所中小学校。

大祥区教育局机关及全区各中小学校均为财政预算全额拨款单位。2019年1月1日起执行政府会计制度。

(一）部门基本情况

大祥区教育局是大祥区人民政府主管全区教育事业的工作部门。内设办公室、政工股（加挂“教育基金会办公室”、“毕业生就业指导中心”、“语言文字工作委员会办公室”、“关工委、老协”等四块牌子）、教育工作股（加挂“招生考试委员会办公室”、“行政审批服务”两块牌子）、财务审计股、教育督导室、综治安全股（加挂 “校车管理办公室”牌子）、学校基建办公室、教师发展中心8 个职能股室。有下属中心学校 8 所，中小学校 47所；有民办幼儿园 58 所 , 民办培训机构 131所，有公办幼儿园22所。大祥区教育科技局实有人数2584人 , 其中在职1646人 , 退休938人。 

（二）人员情况

2020年12月底教育系统核定人员编制1912人，实有在编人数 1646人、在职人数1646人。

二、预算执行与管理情况

2020年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2020年度评价得分为100分。部门整体支出绩效情况如下：

1、预算配置控制好，“三公”经费较预算数降低。

2 、预算执行情况：中小学新建工程项目、项目面积、投入资金严格执行预算。

3、预算管理到位 :三公经费有减无增。购买教育教学设施设备严格执行政府采购相关制度。财务管理制度健全，资金使用合规，制度执行总体有效。资金使用无截留、挤占、挪用、虚列等情况。资金拨付有完整的审批程序和手续。预决算信息公开及时，基础数据信息资料真实、完整、准确。

    4、职责履行情况：2020年，全区教育系统发扬“真干、苦干、拼命干”的精神，全面贯彻全国教育大会精神和党的教育方针，各项工作顺利推进。

5、履职效益情况：（1）2020年，在确保进城务工人员子女全员就近入学、各校起始年级班额严格控制在55人以内的基础上，消除大班额班级158个，全区义务教育大班额实现清零。

四、绩效情况

（一）部门职责履行情况分析。

2020年我单位履职情况好。

1、 消除大班额班级158个，全区义务教育大班额实现清零。

2、 新成立18个名师工作室。

3、疫情防控成效显著，投入资金310万元，确保教育系统的安全、稳定。

4、为民办实事项目及公办幼儿园学位建设如期完成，超额完成3720个学位的省定任务。

5、教育资助的各项政策全面落实，义务教育阶段资助4260人次，发放资助资金224.72万元，学前教育资助824人次，发放资助资金45.1万元。

   （二）社会经济效益分析
1、消除大班额班级158个，全区义务教育大班额实现清零。

2、新成立18个名师工作室。

3、发放教师绩效综合考核奖，义务教育教师待遇得到保障，确保义务教育教师工资收入不低于公务员工资收入；恢复雨溪、檀江两个街道办事处的乡镇补贴。

4、疫情防控成效显著，投入资金310万元，确保教育系统的安全、稳定。

5、为民办实事项目及公办幼儿园学位建设如期完成，超额完成3720个学位的省定任务。

6、教育资助的各项政策全面落实，义务教育阶段资助4260人次，发放资助资金224.72万元，学前教育资助824人次，发放资助资金45.1万元。

7、薄改能力提升及两类学校建设稳步推进

大祥一中、滑石小学、雨溪中心完小的教学楼、综合楼已全面竣工并投入使用，渡头桥中学等5所两类学校提质改造稳步推进，翠园小学等16所学校长效维修全面完成。

 8、2020年，全区共补充新教师106名，为我区化解大班额提供了师资条件。

（三）行政效能分析

2020年，根据《大祥区教育局预算管理制度》、《大祥区教局关于进一步加强教育系统财务管理的若干规定》、《大祥区教育局报销管理制度》、《大祥区教育局机关收入支出管理制度》、《大祥区教育局“三重一大”决策制度》等各项管理制度，贯彻落实厉行节约、严控“三公”经费、降低一般运行经费、加强项目支出管理，纪监、审计部门全程监督，在保障各项工作有序开展的同时，确保资金使用效率最大化。

五、存在的问题

工程项目建设专项资金支付进度慢，导致年末上级专项资金结转较多。究其原因一是新建项目实施启动慢。由于项目建设前期报建、报批手续繁杂，牵涉的部门较多，有的部门收费也没有明确的规定，协调难度大，办理审批手续环节多、时间长，导致工程建设开工滞后。二是项目建设管理不够到位，工程施工进度慢。三是项目工程建设过程资料收集、资料整理不够规范，以致工程竣工备案和结算审计办理受阻。

六、后续的工作计划

    1、建立全区教育系统3年计划项目建设数据库。

2、加强项目实施单位管理人员基建业务知识培训：如项目申报、价格评审等基建资料收集和整理以及手续程序的办理。

3、建议由业务股室牵头与区财政局、区发改局等行政管理单位做好沟通衔接工作，在政策及法律法规允许的情况下，开通“绿色通道”，缩短中小学项目建设相关手续办理时间，提高审批效率，确保项目顺利推进。

4、压实工作责任，强化工作措施，倒排建设工期，抢抓建设进度，确保按期完成建设任务；切实加强对项目的质量监督检查工作，加强资金管理，强化督促检查，严把项目工程的材料入口关、施工监理关和质量验收关。

               